Capitulum 5 assignat causam quare non sit credendum in singulis concilio generali Ly

Magister: Hoc dicit propter hoc quod concilium generale et
omnes alii supradicti possunt errare etiam culpabiliter contra ve-
ritatem orthodoxam et aliam. 10

Discipulus: Si concilium generale potest errare, multo for-
tius et Romanus pontifex et quaelibet alia congregatio partialis
ac quilibet doctor et scriptor qui non fuit scriptor sacrae scriptu-
rae errare valebit, et si non in omnibus absque omni exceptione
est concilio generali credendum, multo magis aliis in omnibus
absque omni exceptione minime est credendum. Quare sufficiat
nobis ad praesens hoc de concilio generali tractare secundum op-
inionem praescriptam. Sane de his et aliis quae spectant ad ipsam 15
primam partem nostri dialogi libro 5, capitulis 26 et 27 et 28
et 29, aliquantulum diffuse tractavimus. Ideo circa haec noli hic
diu morari, sed aliqua motiva breviter tange absque deductione
prolixa. 20

Magister: Motiva ibi tractata fundantur principaliter in hoc, 25
quod una sola est ecclesia, scilicet militans universalis et tota,
cuius concilium generale est solummodo pars, quae non potest
errare contra fidem; et in hoc, quod illa congregatio quae valet
ex voluntate humana dissolvi et cessat, cuiusmodi est concilium
generale, potest contra fidem errare; et in hoc, quod omnes illae 30
personae quae existentes in diversis locis possunt contra fidem er-
rare, etiam si ad eundem locum convenirint poterunt contra fidem
errare; et in hoc, quod nulla vocatio humana certarum personarum
et paucarum nec commissio humana facta pluribus personis
praesertim paucis potest eas confirmare in fide; et in hoc, quod 35
congregati in concilio generali non sunt dicendi non posse errare,
neque propter sapientiam eorundem, neque propter sanctitatem,
neque propter auctoritatem vel potestatem, neque propter promis-
sionem factam a Christo, quae salvari potest si fides in aliis extra
concilium generale remaneat. 40

Quibus additur allegatio talis. Omnis congregatio illorum qui
pauci sunt respectu [**TEXT?**] aliorum catholicorum etiam prae-
latorum potest contra fidem errare, quia non est tenendum neces-
sario quod quidam pauci sint in fide confirmati, quantumcumque
insimul congregentur. Quamvis enim saepe legatur quod praesu- 45

19 secundum] scilicet Ly 21 et²] omitted Ly 22 haec] hoc Ly 22 hic] hoc
Ly 31–32 errare] possunt added Ly 32 convenirint] convenerunt Pz
Ly 32–33 poterunt ... errare] omitted Ly 33–34 certarum ... huma-
na] omitted Pz Ly 42 aliorum] Frb: aliquorum Ww

mendum est pro multitudine, ut notat glossa, dist. 19, *In canonicas*, non tamen ita legitur quod praesumendum sit pro paucitate. Cum ergo non sit taliter pro multitudine praesumendum quin licet credere multitudine posse errare, dicente Domino Exodi 23,
 50 “Non sequeris turbam ad faciendum malum”, multo minus praesumendum est pro paucitate. Et per consequens non est necesse credere quoscumque paucos quorum nullus est confirmatus in fide non posse errare. Sed pauci Christiani etiam respectu episcoporum possent sufficere ad celebrandum concilium generale,
 55 sicut saepe respectu multitudinis praelatorum pauci ad generale concilium convenerunt. Nam, ut legitur in decretis, dist. 16 c. *Sexta synodus*, in generali concilio Anquiritano fuerunt solummodo 18 patres, qui valde pauci fuerunt respectu totius multitudinis patrum. In concilio etiam Gangreni fuerunt 18 patres, in Anti-ocheno fuerunt patres 30, in Arelatensi fuerunt 19, in quodam
 60 alio Arelatensi fuerunt 11 patres. In alio Arelatensi fuerunt 18, in concilio Aurasisensi fuerunt 16, in Empanensi fuerunt 16, in Aureliensi fuerunt 31, in Avernensi fuerunt 15, in Maticensi fuerunt 21, in Lugdunensi fuerunt 17, in alio Lugdunensi 20. Ergo
 65 concilium generale potest errare contra fidem.

Amplius, illa congregatio potest errare contra fidem quae ad hoc quod autentica sit censenda indiget ab homine confirmari qui valet contra fidem errare, quia non magis confirmatur in fide indigens confirmatione quam confirmans. Sed concilium generale,
 70 ut sit autenticum et ut eius assertio vel diffinitio sit reputanda autentica et ut auctoritatem obtineat, indiget confirmari a papa, qui potest contra fidem errare, teste Gelasio papa, qui, ut habetur
 25, q. 1 c. 1, ait, loquens de sede prima (per quam papam inteligit), quod “unamquamque synodus sua auctoritate confirmavit et continuata moderatione custodit”. Cui concordare videtur Pascasius papa, qui, ut habetur Extra, *De electione*, c. *Significasti*,
 75 ait, “Cum omnia concilia per ecclesiae Romanae auctoritatem et facta sint et robur acceperint”. His consentit Iulius papa, qui, ut

47 legitur] legit Mz 56 16] 18 Pz Ly 58–59 qui ... patres] omitted Pz
 Ly 67 censenda] non added Mz Pz 73 25] 23 Ly 73 1¹] omitted Fr
 Pz Ly 73 papam] papa Pz 78 acceperint] acceperunt Pz Ly

46–47 gloss, s. v. *praeponat*, col. 83 49–50 Exodus 23:2 57 Rather, c. *Prima annotatio*, col. 47. There are various discrepancies between the numbers given in the text above and in the text of Friedberg 72–75 Fb col. 1007 76–78 col. 49

habetur dist. 17, c. *Regula*, ait, “Nec ullum ratum est aut erit unquam concilium quod eius”, scilicet Romanae ecclesiae, “non fuerit fulcitum auctoritate”. Hinc Gratianus, 25, q. 1, § *His ita respondeatur*, loquens de sacris canonibus etiam generalium conciliorum, ait, “Sacri quidem canones ita aliquid constituunt ut suae interpretationis auctoritatem sanctae Romanae ecclesiae reservent”. Ex his aliisque quampluribus colligitur quod concilium generale papa confirmat et ei auctoritatem praestat. Papa autem potest errare contra fidem. Ergo etiam concilium generale potest errare contra fidem, et ita non est necessarium in omnibus absque omni exceptione credere concilio generali, praesertim cum secundum quosdam aliquando erraverit, ut eis appareat et in prima parte istius Dialogi libro 5 existit probatum.

80

85

90

Capitulum 6

Discipulus: Sicut superius recitasti, c. 4, quamvis secundum istam opinionem non sit simpliciter necessarium credere in omnibus absque omni exceptione concilio generali, tamen secundum eandem in multis negari non debet et quo ad multa Christiani tenentur eidem credulitatem praestare. Ideo ista duo ultima nunc secundum opinionem saepe dictam declara.

5

Magister: Ad evidentiam istorum dicitur esse sciendum quod eorum quae asseruntur per concilium generale quaedam consistunt in facto, quia videlicet concilium generale narrat et asserit illa quae facti sunt, quemadmodum historia scripturae divinae narrat rem gestam. Quaedam autem non consistunt in facto sed in ipsa natura rei de qua loquitur, sicut cum narrat et asserit ea quae spectant ad naturam Dei et creaturarum, sive simplicium sive compositarum vel etiam illarum quae unitatem solummodo aggregationis vel ordinis habere noscuntur. Per istam distinctionem conatur ista opinio declarare praescripta, dicens quod si concilium generale erraret, sive circa illa quae consistunt in facto sive circa alia, ille cui hoc constaret ei credere non deberet, et eidem liceret in hoc contradicere et negare concilium generale. Ille autem cui hoc non constaret, quantum ad illa quae facti

10

15

20

84–85 reservent] conservent Mz Fr 90 et] omitted Mz Fr 2 4] 6 Ly
11 facti] facta Pz Ly 21 cui] omitted Mz 21 facti] facta Pz

79–81 col. 51 81–85 col. 1011

Capitulum 6 ubi ostenditur in quibus credendum est concilio generali et in quibus non Ly

sunt deberet credere assertioni et testimonio concilii generalis,
25 praesumendo quod concilium generale quantum ad illa quae fac-
ti sunt nihil assereret nisi quae essent sibi certa, quemadmodum
etiam iudex tenetur credere testibus quos non potest repellere, sed
reputat et reputare debet idoneos et veraces, licet in rei veritate
deponant falsum. Nec iudex ignoranter credendo falsis testibus
peccat, immo peccaret si non crederet, ex quo nihil habet contra
ipsos unde suspicari possit quod falsum dicant. **[TEXT?]** Sic fi-
30 deles ignoranter credentes concilio generali erranti non peccant
in huiusmodi, immo si nollent adhibere fidem peccarent, ex quo
nihil habent contra concilium generale. Si autem concilium gene-
rale erraret circa alia quam circa ea quae facti sunt, puta circa illa
35 quae de Deo vel creaturis in sacris literis asseruntur, nulli Chri-
stiano cui hoc non constaret liceret assertionem concilii generalis
negare nec de ea publice disputare, nisi aliqui periti et opinionis
laudabilis impugnarent eandem, et hoc propter scandalum evi-
tandum et ut concilio generali a quolibet qui nescit ipsum errare
40 circa huiusmodi honor et reverentia debita deferantur, debentque
singuli, etiam qui assertionem contrariam antea tenuissent (non
tamen fuissent certi), explicite pro assertione concilii generalis
praesumere et quasi conditionaliter adhaerere — si scilicet non
est contraria catholicae veritati — ita ut publice non teneant opi-
45 nionem contraria, **[SENSE?]** etiam opinando in mente; tamen
possunt opinari contrarium et sollicite scrutando Scripturas quae-
rere veritatem. Si autem concilium generale non errat circa huius-
modi quae non consistunt in facto, nulli licet (maxime publice)
50 assertione ipsum negare nec contrarium opinari aut quomodolibet
etiam dubitando publice defensare, etiam si prius opinatus fuisse
contrarium, cum de contrario et ex quo est falsum nemo possit
esse certus, licet quis deceptus possit putare se esse certum. Si
autem non errat circa ea quae in facto consistunt, ei omnes Chri-
stiani sine dubitatione credere debent, quia, cum non erret, non
55 possunt Christiani probabiliter suspicari quod aliquo decipiatur
errore in asserendo vel narrando veritatem rei gestae.

23–24 facti] facta Pz 25 testibus] etiam *added* Pz Ly 25–26 sed repu-
tat] *omitted* Pz Ly 29 sic] Ki: sed Ww 33 facti] facta Pz 33 circa³] *omitted*■
Pz Ly 39 deferantur] deferuntur Fr, deferatur Pz Ly 47 publice] publica
Ly, publici Fr 48 assertione] assertioni Mz Pz 50 et] etiam Pz Ly 51 possit] posset■
Fr Pz Ly 53 erret] errat Pz Ly 53 non²] nec Mz 55 gestae] etc *added*
Mz Fr

Capitulum 7

Discipulus: Ista opinio multa tenet quae magna discussione indigere videntur. De quibus forsan postea conferam tecum, sed, omissis ad praesens aliis, solummodo dicas quare dicit aut innuit quod aliter se possunt et debent habere Christiani in adhaerendo concilio generali cum aliquid asserit circa ea quae facti sunt et cum aliquid asserit circa alia (illa scilicet quae scientiae sunt et non facti).

Magister: Ut hoc melius intelligas, scire debes quod ea quae facti sunt in multiplice differentia sunt. Quaedam enim explicite in scripturis divinis habentur, sicut quod apostoli circuibant cum Christo, quod Paulus fuit Romae, et huismodi quae in libris historialibus Bibliae affirmantur. Quaedam vero non reperiuntur in Biblia, sed ab aliis quam a scriptoribus Bibliae eorum accipitur certitudo, qui ea explicite in suis inseruerunt historiis. Quaedam autem in huiusmodi libris solum habentur implicite, ita quod absque subtili deductione ex illis minime elici possunt. Quaedam autem in libris huiusmodi non habentur, sed ipsis narrantibus per se ipsos sunt nota. Et de istis principaliter intelligit opinio suprascripta. Rursus, non solum eorum quae facti sunt sed etiam aliorum, quaedam continentur in scripturis divinis explicite et quaedam implicite, ita quod nisi a doctis cum magno labore et studio ex illis quae in Scripturis habentur explicite inferri non possunt. Et de istis etiam locuta est memorata opinio.

Ex his dicitur quod quia pauciores homines et rarius decipiuntur vel decipi possunt in factis et gestis quae per se ipsos cognoscunt quam in his quae solummodo ex aliis subili et multis incognita ratiocinatione eliciunt, ideo magis creditur hominibus in his quae asserunt se vidisse vel audivisse aut aliquo sensu alio perceperisse quam in his quae ex dictis aliorum vel etiam ex sibi notis arguendo concludunt. Unde et saepe doctori theologiae de aliquo facto testimonium perhibenti multi absque dubio credunt, qui tamen opinionibus suis, quantumcumque firmissime immo

11 circuibant] circumabant Fr Ly 15 qui] quae Fr Pz 15 ea] ex ea Pz, ipsa Ly 16 libris] omitted Pz Ly 23 explicite] implicite Fr; omitted Pz Ly 25 et] omitted Ly 32 credunt] crederent Mz Fr 33 suis] eius Ly 33 quantumcumque] quamvis Pz, quantum ad ea quae sunt scientiae et iuris quamvis Ly

Capitulum 7 exponendo precedens capitulum 6 querit quare aliter debent se habere cristiani adherendo in concilio generali in his que sunt facti et aliter in his que sunt scientie et iuris Ly

35 pertinaciter adhaereat eis, non credunt, immo ipsum errare et falsa dicere et asserere firmissime putant, quia tenent quod scienter non diceret falsum et arbitrantur quod de illo quod facti est est certus, quem deceptum circa alia arbitrantur.

40 Sic dicunt de concilio generali, quod cum asserit aliquid quod facti est, quod dicit per se ipsum cognoscere, vel invenisse explicite in scripturis divinis, vel in libris illorum quibus, quantum ad illa quae [**TEXT?**] asserunt se cognoscere per se ipsos, est credendum ab omnibus qui de contrario non sunt vel non possunt esse certi, semper est adhibenda fides concilio generali, nisi possit probari contrarium.

45 Quo ad alia autem quae taliter minime cognoscuntur sed solummodo arguendo ex aliis [**TEXT?**] quorum accipitur notitia a peritis scientibus argumenta sophistica a veris discernere, non est necessarium tantam credulitatem praestare concilio generali, eo quod notum est et certum plures literatos et qui periti putantur, quantumcumque sint in concilio generali, nescire in multis 50 sophismata a veris argumentis discernere. Quia tamen plurimi fallaciarum naturam ignorantes, etiam qui memoriam literarum supra alias habere noscuntur, non solum in theologia et philosophia sed etiam in scientiis legalibus paralogisant, credentes demonstrationem et infallibile facere argumentum quando, quamvis ignoranter, sophistice omnino procedunt, quando igitur in generali concilio congregati, praesertim si pauci sint (sicut aliquando fuerunt solummodo undecim, quemadmodum probatum est prius) et in scientia discernendi sophisticas rationes a veris sunt minime erudit vel non sunt notabiliter excellentes, non est tanta fides adhibenda eisdem quando ratiocinando ex aliis (quamvis indubitis) aliquam assertionem determinant quanta adhibenda esset eis si aliquid quod facti est assertive proferrent, firmiter affirmando hoc vel per se ipsos evidenter cognoscere vel per illos quibus omnino 55 in huiusmodi est credendum.

36 arbitrantur] arbitraretur Pz 37 alia] scilicet scientiae et iuris *added* Ly
41 asserunt] Sc: asseruntur Ww 46 quorum accipitur] Ki: accipitur eorum Ww 47 peritis] apertos Pz, petitis et Ly 47 scientibus] scientiis Pz
49 et¹] omitted Pz; per Ly 51 tamen] cum Mz Fr 51 plurimi] plurium Mz Fr 52 ignorantes] omitted Mz Fr 54 paralogisant] paralogisantur Pz Ly 56 procedunt] procedant ideo Pz Ly 56 igitur] omitted Pz Ly
58 fuerunt] fuerint Pz

Capitulum 8

Discipulus: Reor me advertere intellectum opinionis praedictae, quae quo ad multa fundatur in hoc, quod concilium generale potest contra fidem errare, cuius contrarium tenet et probare conatur prima opinio superius primo capitulo recitata. Ad cuius allegationes narra qualiter ista opinio ultima nititur respondere.

5

Magister: Ad primam, cum innuit quod pie tenendum est interpretationes concilii generalis esse nobis revelatas ab eodem Spiritu a quo revelatae sunt divinae scripturae, respondetur quod non est necesse nec semper oportet omnes Christianos hoc credere, quia concilium generale saepe innititur vel inniti potest sapientiae humanae, quae deviare potest a vero. Et ideo non oportet de necessitate salutis credere quod quicquid concilium generale diffinit circa fidem **[TEXT?]** tenendum, illud diffiniat tanquam sibi revelatum a Deo et quod tunc spirituali revelationi innititur.

10

Quod pluribus modis videtur posse probari. Nam ubi aliquid speratur revelandum a Deo, non studio et meditationi humanae sed solummodo orationi vel aliis bonis operibus oportet insistere, vel saltem minus oportet insistere studio quam aliis operibus bonis. Hinc est quod cum Daniel speraret somnium Nabuchodonosor et interpretationem eius sibi revelandam a Deo, socios suos hortabatur ut non per studium, quamvis essent docti, sed per orationem et supplicationem a Deo tantum quaererent sacramentum. Quod postea per orationem se asseruit Daniel consecutum, cum dicat, c. 2, “Tibi Deus patrum nostrorum confiteor teque laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti, et nunc ostendisti mihi quae rogavimus te, quia sermonem regis aperuisti nobis”. Hinc etiam Christus, quia promisit apostolis se revelaturum eisdem quae oporteret eos loqui cum ducendi essent ante reges et praesides, ipsis inhibuit ne studio tunc vacarent, dicens eis, ut habetur Matthei 10, “Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid

15

20

25

30

14 tenendum] Sc: tenendum quod Ww 16 posse] omitted Pz Ly 19 minus] magis■
Mz Fr 25 nostrorum] meorum Mz Fr 31 10] 1 Pz Ly

2–3 praedictae: 4.5 7 primam: 1.31 25–27 Daniel 2:23 31–34 Matthew 10:19

Capitulum 8 ad rationem prime opinionis primo respondet quarta opinio, ostendendo quod concilium generale non innititur revelationi divine, neque spiritui sancto nisi secundum influentiam generalem, et hoc duabus rationibus Ly

loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris mei qui loquitur in vobis.” Quando igitur per revelationem aliquid solummodo est sperandum, non est studio et meditationi humanae sed orationi vacandum. Sed cum in concilio generali est quaestio fidei terminanda, meditationi Scripturarum insistitur. Ergo non per revelationem est necessario quaestio fidei in concilio generali terminanda, sed per sapientiam, quae habetur et haberi potest per studium et meditationem humanam poterit eadem quaestio terminari; licet Deus de gratia speciali ipsam valeat revelare, non est tamen tenendum certitudinaliter quod per revelationem habeatur, nisi Deus hoc miraculose et aperte revelet.

Amplius, quando certitudinaliter tenendum est aliquid per revelationem habendum, pro eodem adipiscendo non ad sapientiores sed ad meliores (sive sint literati sive illiterati, sive clerici sive laici, sive sint viri sive foeminae) vel ad prophetas est rationabiliter recurrentum, quia non sapientioribus sed melioribus Deus communiter sua secreta revelat. Quod veritas ipsa testari videtur, cum dicit, Matthaei 11, “Confiteor tibi, Domine, Pater coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis”. Hinc sanctus ille rex Iosias, ut habetur 4 Regum 22, cum vellet per revelationem scire voluntatem Dei de verbis voluminis reperti in templo, misit ad Eldam prophetam, uxorem Sellum, etiam ipsos sacerdotes et peritos legis divinae, et ab ipsis sacerdotibus et peritis legis veritatem minime requisivit, licet Malachiae 2 dicatur, “Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius”. Quia ex ore sacerdotis qui scientiam et legem Dei explicitate scire tenetur requirenda est lex Dei quantum ad illa quae per exercitationem et meditationem in lege haberi possunt; quantum ad illa autem quae per revelationem sunt habenda ad habentes spiritum prophetiae, si qui sint, et ad sanctiores, quorum orationes sunt Deo magis acceptae est principaliter recurrentum. Nec quantum ad huismodi est necessario magis lex requirenda ex ore sacerdotis et summi pontificis quam ex ore viduae vel laici literas nescientis. Sed pro quaestione fidei terminanda in concilio generali ad sapientiores magis literatos,

38 necessario] necessaria Pz Ly 51 haec] hoc Pz Ly 53 4] 3 Pz Ly
54–55 eldam ... sellum] elchiam sacerdotem magnum Pz Ly 57 dicatur] dicantur
Pz Ly 57 custodiunt] custodient Vulg 58 requirunt] requirent Vulg

50–52 Matthew 11:25 52–53 4 Kings 22:14 57–58 Malachias 2:7

sive sint meliores sive non, etiam secundum communem opinionem hominum recurritur. Ergo non est tenendum necessario quod semper per revelationem divinam quaestio fidei terminetur.

70

Ex his colligitur quod non est necesse tenere semper quaestionem fidei per revelationem in generali concilio terminari, sed tenendum est, nisi contrarium reveletur miraculose a Deo, quod Deus permittit ut congregati in concilio generali in diffiniendo questionem fidei et in aliis secundum proprium sensum procedant, assistente sibi divina influentia generali. Et ideo conceditur quod non est impossibile concilium generale errare.

75

Quod adhuc iuxta praedicta tali modo probatur. Existentes in concilio generali tractantes et deliberantes ac diffinientes quaestionem fidei aut innituntur praecise revelationi divinae aut innituntur sapientiae et virtuti humanae. Primum non potest dici, quia tunc iuxta praedicta pro quaestione fidei terminanda non oportet consulere in sacra scriptura peritos nec volumina divina mente revolvare, nec opus esset cogitare quomodo esset quaestio fidei terminanda, sed totum esset committendum Deo, solummodo per orationem invocando ipsum qui solus potest revelare quamlibet catholicam veritatem: quod tamen non sit quando quaestio fidei est in generali concilio terminanda, quia sapientes in concilio generali de ipsa deliberant et veritatem ex literis sacris nituntur elicere, ut iuxta scripturas divinas de ipsa diffinant. Quod concilia generalia fecisse hactenus dignoscuntur, quia per scripturas sacras diffinierunt subortas ex Scripturis fidei quaestiones. Ergo existentes in concilio generali volentes quaestionem fidei terminare non committunt totum Deo, ab ipso per solam orationem diffinitiones quaestionis fidei postulantes, sed innituntur sapientiae et virtuti humanae, quia peritiae innituntur quam habent de Scripturis et per meditationem sollicitam habere possunt. Sed in omnibus quae innituntur sapientiae et virtuti humanae error poterit reperiri. Ergo existentes in concilio generali circa quaestionem fidei terminandam possunt errare.

80

Nec est necesse tenere quod congregati in concilio generali semper et in omnibus tractatibus suis, etiam quando tractatur de quaestione fidei terminanda, aliter dirigantur a Spiritu Sancto quam papa quando tractat negotia cum cardinalibus in consisto-

85

82–83 oporteret] oportet Pz Ly 88–89 terminanda ... generali] quoniam Pz Ly 91 generalia] de ipsa added Pz Ly 95 sed] ergo Pz Ly 96 innituntur] omitted Mz Fr 97 et] quam added Pz Ly 97 sed] cum added Pz Ly

90

95

100

105 rio suo, vel quam patriarchae seu primates aut archiepiscopi vel metropolitani quando celebrant concilia provincialia, aut aliter quam episcopi et alii praelati quando de ecclesiasticis disponunt negotiis, licet aliquando accidit et adhuc poterit accidere quod ad concilium generale venientes specialiter a Spiritu Sancto diri-
 110 gantur et quod eis miraculose veritates aliquae revelentur et quod Deus eos miraculose ab omni errore praeservet ac diffinitionem eorum circa fidem et alia ordinata per ipsos manifestis confirmet miraculis. Sed absque operatione miraculi non est necesse tenere quod aliter aliquid reveletur a Spiritu Sancto vocatis ad concilium
 115 generale quam conciliis provincialibus et aliis congregationibus Christianorum, de quibus constat quod non sic diriguntur a Spiritu Sancto quin possint errare tam in moribus quam in fide. Ergo non est necesse asserere contrarium de omni concilio generali.

Item, illa congregatio potest errare contra fidem quae potest in negotiis male procedere et malo exitu terminari. Sed haec de concilio generali possunt contingere. Nam, ut habetur 1, q. 1, c.
Principatus, “Difficile sit ut bono peragantur exitu quae malo sunt inchoata principio”; ex quo patet quod omnis congregatio quae malo potest inchoari principio poterit non bono exitu terminari.
 125 Concilium autem generale potest inchoari malo principio. Concilium enim generale congregandum est per papam, ut habetur dist. 17, per totum; papa autem, cum possit peccare et damnari ac contra fidem errare, mala intentione et corrupta—immo intentione aliquid diffiniendi contra catholicam veritatem—potest congregare generale concilium. Igitur concilium generale malo principio et corrupta intentione congregatum malo exitu peragi potest, et per consequens poterit contra fidem errare.

Capitulum 9

Discipulus: Indica quomodo antedicta opinio ad alias allegationes supra c. 1 huius tertii adductas respondere conatur.

5 **Magister:** Ad illam quae in promissione Christi Matthei ultimo est fundata, respondetur quod Christus futurus est cum eccl-

110 revelentur] revelantur Pz Ly 116 diriguntur] dirigantur Pz Ly 121 1¹] 7■
 Pz Ly 123 ex ... quod] omitted Mz Fr 124 poterit] potest Pz Ly

121–123 col. 369 127 col. 211 2 antedicta: 4.5 4 illam: 1.34

Capitulum 9 in quo respondetur ad alias rationes prime opinionis Ly

sia universalis usque ad consummationem seculi, et ideo, ut dicit Rabanus (sicut allegatum est), “usque in finem seculi non sunt defuturi in mundo qui divina mansione et inhabitacione sunt digni”. Ex quibus verbis Rabani colligitur quod dicta promissio Christi non debet intelligi de concilio generali, tum quia dicit “non sunt defuturi in mundo”, et non dicit non sunt defuturi in concilio generali; tum quia raro concilium generale est in mundo, universalis autem ecclesia semper usque ad consummationem seculi erit in mundo. Ergo secundum Rabanum illa promissio Christi non de concilio generali sed de universalis ecclesia debet intellegi, ut pie et absque dubio sit tenendum semper Spiritum Sanctum adesse universalis ecclesiae. Sic etiam Hieronymus de universalis ecclesia intellegit cum dicit Christum “numquam a credentibus recessum”, quia semper erunt usque ad consummationem seculi aliqui Christo credentes, sive concilium generale sit sive non sit.

Ad illam allegationem quae in Actuum 15 est fundata respondetur dupliciter. Uno modo quod determinatio facta per apostolos et seniores de qua fit mentio Actuum 15 facta fuit per revelationem Spiritus Sancti miraculosam, qualis adhuc fieri possit in concilio generali, sed non est necesse quod fiat, nec semper fuit facta, nec forte semper fiet quandocumque celebrabitur concilium generale. Nec est inconveniens dicere alias revelationes fuisse factas apostolis et tamen tales non fieri in omni concilio generali. Alter dicitur quod apostoli et seniores, absque revelatione Spiritus Sancti tunc facta eis, ex verbis Christi quae ab ore eius audierant et ex factis eius quae viderant collegerunt determinationem illam. Viderant enim ipsum non servasse legalia multa et ceremonialia, qui et docuerat eos non esse necessarium servare eadem. Quare absque revelatione speciali poterant scire quod credentes conversi ex gentibus ad huiusmodi servanda minime tenebantur. Unde et apostolus Paulus ante congregationem illam hoc constanter asseruit, quod non fecisset nisi certus de hoc antea extitisset. Et quamvis sibi omnes alii contradixissent, ipse tamen a sua sententia minime recessisset, ipso attestante, cum ait, ad Galatas 1, “Licet nos aut angelus de coelo”, etc. Nec ta-

10 quia] non added Pz Ly 11 mundo] concilio generali Pz Ly 11–12 et ...
 generali] sed dicit in mundo Pz Ly 16 sit] est Pz Ly 21 actuum] actibus
 Ww 24 possit] posset Pz Ly 28 et] omitted Pz Ly 28 non] posse added
 Pz Ly 32 viderant] viderunt Pz 38 sibi] si Pz

7 allegatum: 1.36 18 cum dicit: 1.39 21 illam: 1.42 40 Galatians 1:8

men pertinax extitisset licet omnibus aliis restitisset, quia circa verum scienter assertum non potest pertinacia inveniri. Cum ergo dixerunt apostoli et seniores, “Visum est enim Spiritui Sancto et nobis”, etc., sub tali intellectu dixerunt sub quali dixit Apostolus 45 1 ad Corinthios 12, “Nemo potest dicere ‘Dominus Jesus’ nisi in Spiritu Sancto”, quia omnia bona sunt a Spiritu Sancto, quamvis Deus in omni tali sermone non faciat novum miraculum.

Et eodem modo respondetur ad auctoritates plurimas asserentes sententialiter quod sancti patres in conciliis generalibus 50 congregati illa quae diffinierunt, statuerunt et egerunt a Spiritu Sancto inspirati fecerunt, et per consequens interpretationes quas fecerunt circa dubia fidei diffinienda eis revelatae fuerunt. Quia non ideo dicuntur a Spiritu Sancto fuisse inspirati quia ipsis tunc 55 Spiritus Sanctus, ultra influentiam Spiritus Sancti quae ad omne opus placens Deo requiritur, aliquid modo speciali et non solito inspiravit, sed quia Spiritus Sanctus ipsos [TEXT?] movit ad rectam diffinitionem fidei faciendam sicut omnes [TEXT?] movet ad quaecumque opera meritoria exercenda. Propter quod, iuxta sanctorum patrum sententiam, concilia generalia quae rite, iuste, 60 sancte, canonice et catholice celebrata fuerunt sunt ab omnibus catholicis devotissime suscipienda, amplectenda et veneranda. Si tamen non fuissent catholice celebrata, quamvis omnes episcopi orbis terrae praesentes affuisserent, non essent a fidelibus recipienda sed penitus respuenda. Et si quaeratur quis habet iudicare 65 an fuerint catholice celebrata, respondetur quod, quia non diffinierunt aliquid nisi quod potest elici ex scripturis divinis, ideo periti in Scripturis et habentes aliarum sufficientem intelligentiam scripturarum habent iudicare per modum firmae assertionis quod diffinita ab eis sunt catholice diffinita. Summi autem pontifices si non fuerint praesentes sed tantummodo auctoritate eorum, 70 praesentibus legatis ipsorum, celebrata fuerint, autentice iudicare habent quod catholice extiterint celebrata; si autem summus pontifex praesens fuerit sufficit quod autenticet ipsa.

41 omnibus] hominibus Mz Fr 41 restitisset] et added Pz Ly 43 enim spiritui] spiritu Pz Ly 46 spiritu¹] spiritui Pz Ly 52 revelatae] revelata Pz Ly 55 aliquid] aliquod Pz Ly 56 movit] Fr: monuit Mz Pz Ly 57 movet] Fr: monet Mz Pz Ly 60 sancte] et added Pz Ly 60 canonice] canonico Mz 60 et catholice] omitted Pz Ly 71 fuerint] fuerunt Pz Ly

Discipulus: Numquid secundum istam opinionem licet alicui cui non constat concilium generale rite et catholice celebratum fuisse negare illud quod est per idem concilium diffinitum, vel saltem dubitare?

Magister: Respondetur per distinctionem, quia tua interrogatio est generalis, non specificans an concilium generale catholice diffiniat vel erronee. Quia aut concilium generale catholice diffinit aliquid esse credendum, aut erronee. Si catholice, nulli licet publice negare vel etiam publice dubitare taliter diffinitum; nulli etiam licet pertinaciter occulte vel etiam mentaliter de tali etiam diffinito dubitare. Sed non tenetur quis, etiam cui constat generale concilium catholice diffinisse explicite et absolute absque omni contradictione, explicita et implicita sive subintellecta, credere taliter diffinitum, sed sufficit quod credit implicite. Si vero aliquid diffinitur erronee per generale concilium sive per congregationem quae a multitudine fidelium generale concilium aestimatur, ille qui nescit generale concilium sive talem congregationem errare prae sumere debet pro tali concilio vel congregatione, non tamen prae sumptione tam violenta quin probatio sit in contrarium admittenda, sicut prae sumendum est pro sententia iudicis, quamvis in rei veritate iniusta fuerit et iniqua, donec probetur vel constet contrarium. Et ideo, postquam per sacras scripturas constitit tale concilium generale errasse, sive approbetur sive reprobetur a papa, tali generali concilio nullatenus est credendum, sed est, ab omnibus scientibus, etiam publice pro loco et tempore, reprobandum.

Discipulus: Dic quomodo respondetur ad allegationem sequentem.

Magister: Ad illam, quae constitit in hoc, quod congregatio fidelium seu concilium generale per successionem vere repreäsentat congregationem apostolorum et seniorum ac reliquorum fidelium, respondetur quod sola ecclesia universalis illam congregationem perfectissime repreäsentat, et illa sola sibi succedit proprie et primo, et ideo illa sola errare non potest. Concilium autem generale nequaquam perfectissime repreäsentat eam, nec ipsum illi primo succedit, neque successio illa quam Christus pro-

84 sed non] non tamen Pz Ly 84 etiam] non Mz Fr 96 generale] omitted
Pz Ly 97 est²] omitted Pz Ly 104 et] omitted Pz Ly

102 illam: 1.47

- 110 misit cessen ex quo saepe cessat concilium generale. Imperfecte
 tamen et aliquo modo concedi potest quod concilium generale il-
 lam congregationem apostolorum et aliorum repreäsentat et quo-
 dammodo sibi succedit, quemadmodum papa cum collegio car-
 dinalium aliquo modo repreäsentat congregationem eandem et
 115 aliquo modo succedunt, qui tamen tam in pertinentibus ad fidem
 quam in moribus possunt errare: et ita per repreäsentationem et
 successionem huiusmodi probari non potest quod concilium ge-
 nerale errare nequit.

Capitulum 10

Discipulus: Narra quomodo respondetur ad ultimam allegatio-
 nem adductam ad probandum quod concilium non potest errare,
 quae consistit in hoc, quod frustra dedisset Christus legem salutis
 5 aeternae si eius verum intellectum quaerentibus minime revelaret.

Magister: Respondetur per duplīcēm distinctionēm. Quarum
 prima est quod eorum quae in conciliis generalibus determinantur
 et determinari possunt, et similiter quae possunt esse dubia circa
 fidem, quaēdam sunt quae ex scripturis divinis deductione infalli-
 bili possunt inferri, ita quod, quamvis nec illud quod infertur nec
 10 illud vel illa ex quo vel ex quibus infertur possit vel possint naturali
 ratione esse notum vel nota, tamen illatio potest naturaliter
 esse nota (cum etiam illatio falsi ex falso et falsis possit naturaliter
 et infallibiliter esse nota). Quaedam sunt quae ex scripturis divi-
 nis infallibili deductione inferri non possunt, quemadmodum per
 beatum Hieronymum beatam virginem esse corporaliter in coe-
 lo ex Scripturis certitudinaliter haberi non potest, sicut etiam nec
 15 quod illi de quibus dicitur Matthaei 10, “Multā corpora sanctorū
 surrexerunt” cum eo, etc., corporaliter ascenderint in coelum, nec
 quod corporaliter non ascenderint, infallibiliter deduci non potest
 ex scripturis divinis.

Secunda est quod dubium circa fidem sive circa divina et ea
 quae spectant ad salutem potest esse duplex, quia aliquod est

110–111 imperfecte ... generale] omitted Pz Ly 111–112 illam] tamen
 added Pz Ly 11 possint] possunt Pz Ly 15 per] omitted Pz Ly 16 hieronymum] et■
 added Pz Ly 20 ascenderint] ascenderunt Fr Pz Ly

2 ultimam: 1.54 18–19 rather, Matthew 27:52

Capitulum 10 ubi pro quinta allegatione prime opinionis in 1 c. duplīcēm
 distinctionēm ponit per quas etiam respondetur ad eandem. Ly

cuius notitia explicita est necessaria ad salutem et aliquod cuius
notitia explicita non est necessaria ad salutem.

Per hoc respondeatur ad allegationem praedictam, quia aut in concilio generali proponitur aliquod dubium terminandum quod ex scripturis divinis deductione infallibili et naturaliter nota (saltet sapientibus et peritis) potest inferri, aut proponitur aliquid terminandum quod taliter ex scripturis divinis inferri non potest sed per solam revelationem divinam potest haberi. Rursus, aut necessaria est fidelibus notitia illius quod proponitur in generali concilio determinandum, aut non est necessaria fidelibus. Si illud quod proponitur diffiniendum in concilio generali potest infallibili deductione ex scripturis divinis inferri et notitia eius est necessaria fidelibus, non exclusa oratione et aliis operibus bonis, debent sapientes in concilio generali congregati diligentissime scrutari scripturas sacras, exemplo illorum de quibus dicitur **[TEXT?]** Actuum 17, “Susceperunt verbum cum aviditate, quotidie scrutantes Scripturas”. Si haec ita se habeant, quia concilium generale et quilibet catholicus, ne tentare Dominum videatur, cum aliquid sibi incumbit agendum, debet facere quicquid rationabiliter et provide potest, exemplo Abrahae, qui, secundum Augustinum in quaestionibus Genesis, et habetur 22, q. 2, c. *Quaeritur*, cum ingrederetur Aegyptum, timens propter pulchritudinem uxoris Aegyptios, “quod potuit fecit, quod non potuit Deo commisit in quem speravit”.

Capitulum 11

Discipulus: Per praedicta narra quomodo respondeatur ad allegationem contrarium opinantium.

Magister: Respondeatur quod cum accipiunt “frustra dedisset Christus legem salutis aeternae si eius verum intellectum, et quem credere fidelibus est necessarium ad salutem, non aperiret eisdem

26 aut] omitted Pz Ly 30 taliter] omitted Pz Ly 34 diffiniendum] omitted■
Pz Ly 39 actuum] Ki: actorum Ww 40 scripturas] omitted Pz Ly 40 si] enim■
added Pz Ly 40 quia] ne Pz Ly 41 ne] omitted Pz Ly 44 22] 23 Pz
Ly 46–47 fecit ... speravit] deficit residuum istius decimi capituli etc Mz
Fr 5 eius] omitted Pz Ly

38–40 Acts 17:11 44–47 col. 874 2–3 allegationem: 1.54

Capitulum 11 quoniam 10 c. quintae allegationi primi opinionis non ex toto, sed incomplete respondit, ideo nunc completam solutionem et ad formam repetit et solvit Ly

hunc quaerentibus et pro ipso invocantibus simul, sed circa ipsum fidelium pluralitatem errare sineret”, [TEXT?] si per “pluralitatem” fidelium (hoc est Christianorum recte credentium) intelligent totam ecclesiam seu congregationem fidelium, loquendo de vero intellectu cuiuscumque contenti in lege divina qui est necessarius ad salutem (secundum quod verba eorum praetendunt) et de apertione talis intellectus per Scripturas vel revelationem congregatis in concilio generali sive aliis qui essent extra concilium generale (nam et quando celebratur concilium generale et quando non celebratur, multa necessaria ad salutem aperiuntur vel aperiri possunt, tam per Scripturas quam per revelationem miraculosam, illis qui non sunt in concilio generali, per quos ad existentes in concilio generali poterunt pervenire, si digni extiterint vel fuerit necessarium Christiano populo ad [TEXT?] salutem), ita ex hoc probari non potest quod necesse sit credere “determinationes conciliorum generalium in sensibus Scripturae dubiis a Spiritu Sancto suae veritatis originem sumere” illo modo quo scripturae divinae eius sunt scriptoribus inspiratae: Tum quia intellectus legis necessarius ad salutem potest aliis aperiri, vel per Scripturas vel per miraculosam operationem. Quod non debet mirabile vel incredibile reputari, cum plures saepe sapientiores et meliores non convenient ad concilium generale quam sint ibi congregati, possitque generale concilium intentione corrupta vocari, et etiam quamvis intentione recta fuerit congregatum poterit tamen non rite postea celebrari, cum ibi congregati non sint nec in fide nec in gratia et bonis moribus confirmati, sed forte aliquando vel omnes vel plures fuerint aut esse poterint peccatis gravibus involuti. Et ideo lex Christi non est “inutilis” nec “in hominum tradita perniciem”, quia, sive verus intellectus ipsius reveletur vel aliter manifestetur existentibus in concilio generali sive non venientibus ad idem concilium generale, utilis poterit esse ad salutem aeternam ipsam pie quaerentibus atque recte. Multa enim quo ad intellectum legis divinae revelavit Deus et in modis aliis manifestavit peritis viris et sanctis—et imperitis—qui ad generale concilium

8 si] Ki: quod si Mz Fr, respondetur quod Pz Ly 14–15 sive ... generale¹] concedo■ antecedens Pz Ly 15 nam] tum Pz Ly 19 potuerunt] potuerunt Pz Ly

19 digni] digne Pz Ly 19 extiterint] extiterit celebratum Pz Ly 20 salutem] Ki:■ et added Ww 23 sumere] habere Pz Ly 33 fuerint] fuerunt Mz Fr 33 poterint] poterunt■ Mz Fr

21–23 cf. 1.60 34–35 cf. 1.59

minime convenerunt, et non solum quia non [TEXT?] celebrabatur generale concilium, sed in tempore concilii generalis, et adhuc potens est Deus facere idem. Tum quia intellectus legis ad multa potest aperiri per considerationem Scripturarum absque hoc quod Spiritus Sanctus modo speciali aperiat quibuscumque intellectum ipsarum. Tum quia in concilio generali multa dubia circa fidem declarari possunt quae non sunt necessaria ad salutem. Tum quia ostensum est prius quod concilium generale, seu quod concilium generale a maiori parte Christianorum putatur, potest errare contra fidem.

Si vero taliter opinantes per “pluralitatem” fidelium intelligent maiorem partem fidelium sive Christianorum, et per intellectum legis intelligent absque omni exceptione intellectum cuiuscumque contenti in lege divina, et intelligent loqui de quaerentibus intellectum ipsum pro omni tempore, [TEXT?] quotiesque quaeasierint huiusmodi intellectum et pro ipso invocaverint, multipliciter errant: Primo, quia non frustra esset lex salutis aeternae data a Christo quamvis maior pars fidelium, immo omnes praeter paucissimos vel praeter unum, errarent, non damnabiliter sed execrabiliter, circa [TEXT?] ipsam, etiam circa intellectum qui est necessarius ad salutem. Nec esset frustra data lex licet omnes Christiani praeter paucos vel unum damnabiliter errarent circa [TEXT?] ipsam, quia tota fides Christiana absque hoc, quod frustra esset data lex salutis aeternae, in uno solo posset salvare, quemadmodum in triduo tota fides in sola matre Redemptoris nostri permansit. Secundo, quia multa sunt contenta in scripturis divinis quorum verus intellectus primus et literalis non est omni tempore necessarium ad salutem, quamvis ab existentibus in concilio generali quaeratur solutio, tam per meditationem vehementem in Scripturis quam per orationem, ita ut ipsum omnino diffinire proponant. Non est necessarium credere quod Deus aperiat ipsis per Scripturas vel per revelationem miraculosam huiusmodi verum intellectum, quia, quamvis Deus non deficiat ecclesiae suaee, sci-

41 convenerunt] convenerant Pz Ly 41 non²] omitted Pz Ly 41–42 celebrabatur] Ki:■ celebratur Ww 55 tempore] nego antecedens added Pz Ly 55 quotiesque] Ki:■ item quia Mz Fr, item si Pz Ly 57 errant] errare possunt nihilominus tamen antecedens non haberet veritatem quod patet Pz Ly 57 a] omitted Pz Ly 59 non] solum added Pz Ly 60 ipsam] Sc: ipsum Ww 63 ipsam] Sc: ipsum Ww 66 quia] omitted Pz Ly 71 est] igitur added Pz Ly 72–73 verum■ intellectum] omitted Pz Ly

48 prius: 5.10

75 licet congregationi fidelium, in necessariis, tamen non semper praebet se ad illa quae non sunt necessaria ad salutem, sine quibus potest esse salus, quamvis ipsa nitantur precibus continuis impetrare.

Capitulum 12

5 **Discipulus:** Contra praedicta obiiciam aliqua, ut cum audiero responsiones ad ipsa clarius intelligam an praescripta aliquid contineant veritatis. Hoc itaque videtur, quod nullo modo sit credendum quod concilium generale possit aliquid diffinire contra catholicam veritatem. Nam, sicut saepe [**WHERE?**] accipiunt ilii qui opinantur praedicta, Deus numquam deficit in necessariis congregationi fidelium quae est ecclesia Dei. Sed concilium generale non diffinire aliquid contra fidem est necessarium ecclesiae suae:

10 Tum quia totam ecclesiam Dei non exponi periculo haeresis et erroris est necessarium ecclesiae Dei; si autem concilium generale aliquid diffiniret contra fidem, tota ecclesia Dei exponeretur periculo haeresis et erroris, quia non tunc inveniretur qui posset 15 aut sciret defendere fidem contra concilium generale.

15 Tum quia non induci in tentationem est necessarium ecclesiae Dei. In oratione enim quam Christus fideles docuit universos hoc petitur; Christus autem non docuit in Oratione Dominica petere nisi necessaria; ergo non induci in tentationem est necessarium ecclesiae Dei. Tota autem ecclesia Dei induceretur in tentationem gravissimam si concilium generale aliquid diffiniret contra fidem. Ergo ipsum non diffinire aliquid contra fidem est necessarium ecclesiae Dei. Ex quo infertur quod credendum est concilium generale non posse errare contra fidem.

20 25 Tum quia illud concilium quod suscipiendum est sicut sanctum evangelium non potest errare contra fidem. Concilium autem generale recipiendum est sicut sanctum evangelium, teste Gregorio, qui, ut habetur dist. 15, *Sicut*, ait, “Sicut sancti evangelii quatuor

5 aliquid] *omitted* Pz Ly 7 deus] dicitur Mz Fr 8 congregationi] congregatio■
Mz Fr 12 erroris] errorem Pz, errorum Ly 14 non] nemo Pz Ly 22 ipsum] *omitted*■
Pz Ly 23 est] quod *added* Mz Fr 25 quod] istis *added* Mz Fr

28–29 col. 35

Capitulum in quo contra duo predicta obiicit et replicat in secunda parte solutionis, ad quas respondetur capitulo 13 et 14 Ly

libros, sic quatuor concilia recipere et venerari me fateor". Ergo concilium generale errare contra fidem non potest.

Tum quia universalis ecclesia errare non potest. Diffinitio autem et iudicium generalis concilii tanquam diffinitio universalis ecclesiae debet haberi, quia universalis consensu constituta videtur, ut Gregorius (ubi prius) videtur assere, dicens, "Cunctas vero quas praefata veneranda concilia personas respuunt, respuo; et quas venerantur, complector, quia, dum universalis sunt constituta consensu, se et non illa destruet quisquis praesumit absolvere quos ligant aut ligare quos absolvunt". Huic Gelasius papa concordare videtur, qui, ut habetur 25, q. 1, c. *Confidimus*, ait, "Confidimus quia nullus iam veraciter Christianus ignoret uniuscuiusque synodi constitutum quod universalis ecclesiae probavit assensus nullam exequi magis sedem prae ceteris oportere quam primam". Ex quibus colligitur quod id quod facit concilium generale ab universalis [TEXT?] fit ecclesia. Et per consequens concilium generale errare non potest.

Secundo contra praedicta specialiter quo ad hoc quod dicit non omnium contentorum in lege divina verum intellectum esse omni tempore necessarium ad salutem obiici potest. Nam si alicuius contenti in lege divina verus intellectus et primus non esset omni tempore necessarius ad salutem, frustra illud fuisset positum in lege divina, cum lex divina non nisi propter salutem electorum sit data, sed posset dici de eo, "Ut quid membranas occupat?" (dist. 19. *Si Romanorum*), ubi dicit glossa, ex hoc accipitur "argumentum quod nullum verbum positum in aliqua scriptura debet vacare nec superflue ponи". Verus ergo intellectus et primus omnium contentorum in lege divina est necessarius ad salutem.

Amplius, verus intellectus eorum quae in Nova Lege traduntur fuit necessarius ad salutem illis qui fuerunt summi in Veteri Testamento. Nam necesse fuit maiores in Veteri Testamento trini-

29 sic] sicut Pz 29 recipere] concipere Mz Fr 34 cunctas] cunctos Ly
 35 respiuant] respiciunt Mz Fr 37 destruet] destruit Fb 37 praesumit] aut
 added Fb 39 25] Fb: 15 Ww 40 nullus] nulla Pz Ly 40 iam veraci-
 ter] Fb: causa venerationis Ww 41 probavit] Fb: probetur Ww 42 assensus] assensu■
 Pz Ly 42 sedem] Fb: omitted Ww 43 facit] fecit Pz Ly 44 fit] Ki (cf.
 13.153): sit Ww 46 dicit] quod added Pz Ly 50 in] ipsa added Pz Ly
 51 cum] ipsa added Pz Ly 52 sit] fuit Pz Ly 54 quod] Gl: omitted Mz
 Fr Pz 56 in] ipsa added Pz Ly 58 summi] simul Mz Fr

34–38 col. 35 39–43 col. 1007 46 dicit: cf. 11.66 52–55 gloss, s. v.
 membranas, col. 80

- 60 tatis et incarnationis mysterium explicite et non solum implicite credere. Ergo cuiuslibet expresse scripti in lege divina tam nova quam veteri verus intellectus est necessarius ad salutem, ut saltem aliqui primum explicite credant et non ignorent.
- 65 Haec sunt inter alia quae possunt obiici contra praedicta, ad quae aliquas responsiones audire desidero.

Capitulum 13

Discipulus: Ad primum respondetur per distinctionem de necessario, quia aliquid esse necessarium ecclesiae Christi duplexer potest intelligi: vel quia est utile, vel quia sine illo non est nec unquam erit salus. Primo modo accipiendo necessarium, concilium generale non diffinire aliquid contra catholicam veritatem est necessarium ecclesiae Dei, sicut papam non errare nec diffinire aliquid contra fidem est necessarium, id est utile, ecclesiae dei. Sed quantum ad omnia talia necessaria Christus non semper 10 adest ecclesiae, quinimo contraria permittit vel potest permettere evenire, unde et plures summi pontifices erraverunt pertinaciter contra fidem. Secundo modo accipiendo necessarium, concilium generale non errare contra fidem non est necesse ecclesiae, quia, quamvis concilium generale erraret, in multitudine fidelium posset tamen per veram et catholicam fidem salvari; quinimo haberet 15 scripturas sacras per quas errorem concilii generalis posset convincere manifeste si diffiniret aliquid contra ipsas. Si autem diffiniret aliquid esse tenendum tanquam de necessitate fidei quod tamen non esset necesse credere, per easdem Scripturas possent 20 alii Christiani aperte ostendere quod taliter diffinitum ad fidem minime pertineret.

Cum autem accipitur quod si concilium generale diffiniret aliquid contra fidem tota ecclesia Dei exponeretur periculo haeresis et erroris, respondetur per distinctionem de periculo. Est enim 25 quoddam periculum tantummodo imminens seu circumstans, et est periculum involvens seu prosternens. Periculo imminenti seu

⁷ sicut] in added Mz Fr ⁸ id est] et Mz Fr ^{8–9} ecclesiae dei] omitted Pz Ly ¹¹ pertinaciter] impertinaciter (?) Mz Fr ¹⁴ erraret] erret Pz Ly ¹⁵ tamen] omitted Mz Fr ¹⁶ per quas] quibus Pz Ly ^{17–18} diffiniret] diffinire Pz ¹⁹ non] omitted Mz ²² quod] omitted Pz Ly

² primum: 12.4 ²² accipitur: 12.12

Capitulum 13 quod concilium generale possit errare, obiectionibus respondendo defendit Ly

circumstanti totam ecclesiam Dei exponi negari non debet sed concedi; hoc enim fatetur ecclesia ipsa cum in quadam collecta dicit, “Deus qui nos in tantis periculis constitutos” etc., a quibus liberari depositit cum alibi dicit, “A cunctis nos mentis et corporis defende periculis”. Talibus periculis expositus fuit apostolus Paulus, sicut ipse fatetur, 2 ad Corinthios 2, et a quolibet se liberatum fuisse dicit c. 1, cum ait, “De tantis periculis eripuit nos”. In tali periculo etiam aliquando fuit tota ecclesia Dei quae erat sub Veteri Testamento, Deuteronomii 20: “Dominus Deus vester in medio vestri est, pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculis”. Tali etiam periculo se exponere ex causa rationabili est laudabile iudicandum. Unde etiam in laudem proeliantium contra infideles dixit Debbora, ut habetur Iudicum 5, “Sponte obtulisti de Israel animas vestras ad periculum”. Periculum involvens seu prosternens est duplex, scilicet corporale et spirituale, sed neutri unquam exponetur tota ecclesia Dei, licet corporaliter multi ex fidelibus involvantur non numquam. Spirituale autem finaliter nullus electus incurret, et de tali periculo videtur intelligere sapiens cum Ecclesiastici 3 ait, “Qui amat periculum in illo peribit”.

Si itaque concilium generale diffiniret aliquid contra fidem, poterit tota ecclesia Dei exponi periculo haeresis et erroris primo modo accipiendo periculum, quemadmodum aliquando, quia non potuit generale concilium convocari, Christianitas quo ad multos fuit periculo haeresis involuta et quo ad alias impugnata, teste Isidoro, qui, ut legitur dist. 15. c. 1, ait, “In praecedentibus namque annis persecutione fervente docendarum plebium minime dabatur facultas. Inde Christianitas in diversas haereses scissa est”. (Posset tamen contingere quod quamvis concilium generale diffiniret aliquid contra fidem ecclesia Dei non exponeretur periculo,

28 ipsa] omitted Mz Fr 31 talibus periculis] omitted Pz 32 2¹ ... 2²] 1 Cor. 12 Mz Fr 32 et] omitted Mz Fr 32 quolibet] qualibet Mz Fr 36 ut] et Pz Ly 36 eruat] emat Fr, eruat Ly 37 etiam] enim Ly 42 unquam] omitted Pz Ly 44 incurret] incurreret Ly 50 convocari] convocare Mz Fr 50 christianitas] christianos Mz Fr 51 involuta] convoluta Pz Ly 51 ad] omitted Mz 52 c 1] Fb: c. 2, Mz Fr; omitted Pz Ly 52 ait] enim added Fr Pz Ly 53 annis] Fb: donis Ww 56 non] omitted Mz Fr

28–29 PL, vol. 78, col. 48 30–31 PL, vol. 217, col. 917 32 Cf. 2 Corinthians 2:4 33 2 Corinthians 1:10 35–37 Deuternomy 20:4 39–40 Judges 5:2 45–46 Ecclesiasticus 3:27 52–54 col. 34

quia posset contingere quod congregati in concilio generali essent pauci et viles, tam in re quam in hominum reputatione, respectu illorum qui ad illud concilium minime convenissent; et tunc illo-
 60 rum error leviter extirparetur per multitudinem meliorum et sa-
 pientiorum et [**TEXT?**] famosiorum illis, quibus etiam multitudo simplicium adhaereret magis quam scilicet decem vel duodecim aut quindecim, per quos posset generale concilium celebrari—
 65 quemadmodum aliquando, scilicet in concilio Arelatensi, tantummodo undecim patres fuerunt (dist. 16, *Sexta*), quamvis tunc multiplicati fuerunt Christiani ac plures [**TEXT?**] occupaverunt provincias quam diebus nostris.) Periculo autem involventi seu prosterenti nequaquam exponeretur tota ecclesia Dei quamvis concilium generale diffiniret aliquid contra fidem, quia remanerent aliqui, vel multi vel pauci, qui tali diffinitioni erroneae mini-
 70 me consentirent sed pro loco et tempore contradicerent manifeste.

Discipulus: Saltem multitudo Christianorum, maxime laico-
 rum et simplicium, prosterenti exponeretur periculo, potissime
 75 si papa esset praesens in tali concilio vel errori huiusmodi con-
 sentiret, et papa cum consentientibus sibi potentior esset aliis;
 quod tamen pro inconvenienti debet haberi.

Magister: Respondeatur quod in tali casu magis timendum est de periculo clericorum in sacris literis peritorum et aliorum quam de multitudine laicorum, id est simplicium, praesertim quando
 80 multitudo clericorum, per avaritiam, ambitionem, simoniam et alias vias pravas, ad ordines, dignitates et beneficia ecclesiastica pervenisset, et aliis esset criminibus irretita, quia plura et maiora temporalia amitteret quam simplices laici si papae temporaliter
 85 praevalenti perseveranter resisterent, et ab obtinendis dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis clericos repelleret papa non laicos. Propter quod procliviores essent clerici ad assentiendum errori papae et concilii generalis, quia, ut testatur Iohannes papa, prout legitur 16, q. 2, c. 1, “Humani moris est illum vereri cuius iudicio et voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur”. Clerici etiam, prop-

58 hominum] hominis Mz, honoris Fr 59 concilium] generale added Pz Ly 61 famosiorum] Ly: famosorum Mz Fr Pz 63 posset] possit Pz Ly 64 aliquando scilicet] omitted Pz Ly 66 occupaverunt] Ly: occupantes Mz Fr, occupationes Pz 67 seu] etiam added Pz Ly 71 et] pro added Mz 71 manifeste] etc added Mz 74 vel] atque Ly 77 est] esset Mz 84 praevalenti] praevalent Mz, praevaleret Fr

65 Rather, c. *Prima annotatio*, col. 47 88–89 col. 785

ter maiorem literarum sacrarum noticiam quam habent, vel habere 90
 tenentur, et quia quaestio fidei, licet spectet ad laicos (dist. 86, c.
Ubinam), principalius tamen pertinet ad clericos, magis peccarent
 et gravius quam laici; et ideo magis verendum esset ne Deus eos
 permitteret ruere in errorem. Multitudo insuper Christianorum,
 dum tamen alii vel saltem unus fidelis remaneat, potest involven-
 ti periculo haeresis et erroris aliis exigentibus peccatis ipsorum
 exponi; quibus in haereticam pravitatem labentibus, [TEXT?] va-
 leret ille qui de lapidibus potest suscitare filios Abrahae vel de
 aliquibus ipsorum aut de aliis quando voluerit numerum Christia-
 norum augere.

Discipulus: Indica breviter qualiter respondetur ad allegatio-
 nes sequentes quibus probatur concilium generale non posse er-
 rare contra fidem.

Magister: Ad ista quibus [TEXT?] accipitur quod ecclesia
 Dei induceretur in temptationem gravissimam si concilium ge-
 nerale aliquid contra fidem diffiniret, respondetur quod totam ec-
 clesiam Dei induci in temptationem duplamente intelligi potest: vel
 ut temptationi succumbat—et ne hoc accidat petitur in Oratione
 Dominica, et numquam eveniet, nec eveniret quamvis generale
 concilium contra fidem erraret—vel ut temptatione impugnetur
 qua graviter infestetur. Hoc poterit evenire, teste beato Iacobo,
 qui c. 1 suae canonicae ait, “Omne gaudium existimate fratres
 mei, cum in temptationes varias incideritis”.

Ad allegationem sequentem, tenentem quod generale conci-
 lium recipiendum est sicut sanctum Evangelium, secundum Gre-
 gorium, respondetur quod hoc intelligendum est de generali con-
 cilio rite, iuste et catholice celebrato, secundum quod dicitur om-
 nes apostolicae sedis sanctiones debere accipi sicut si voce Petri
 essent firmatae, secundum Gratianum dist. 19. Hoc autem intel-
 ligi debet de illis sanctionibus vel decretalibus epistolis in quibus
 nec praecedentium patrum decretis nec evangelicis praecepsis ali-

95 tamen] cum Mz Fr 95 alii] alio Mz Fr 97–98 valeret] Fr: valent Mz,
 valet Pz Ly 104 accipitur] Sc: accipit Ww 108 temptationi] temptation Mz
 Fr 109 quamvis] quam Mz 110 erraret] errare Pz 111 qua] quae Mz Fr
 111 infestetur] et added Pz Ly 113 mei] charissimi Pz Ly 113 temptationes] temptationibus■
 Pz Ly 113 varias] variis Pz Ly 117 secundum] sicut Mz Fr

91–92 Rather, dist. 96, c. *Ubinam*, col. 338 98 Matthew 3:9 104 ista:
 12.20 112–113 James 1:2 114 allegationem sequentem: 12.26 117–119
 c. 2, col. 60

quid contrarium invenitur, ita tamen quod hoc vocabulum “sicut”
 125 omnimodam similitudinem nequaquam importet, sicut nec Mat-
 thaei 5, cum dicit Christus, “Estote perfecti sicut et pater vester
 coelestis perfectus est”, nec illud c. 22, “Diliges proximum tuum
 sicut te ipsum”, nec illud Iohannis 20, “Sicut misit me pater, et
 ego mitto vos”. Quamvis enim generale concilium aliquid rite ac
 catholice diffiniat et determinet et ideo sit sicut sanctum evange-
 130 lium suscipiendum, sanctum tamen evangelium cum maiori re-
 verentia et devotione suscipiendum est quam concilium generale
 quodcumque.

Ad aliam autem allegationem, accipientem quod diffinitio ge-
 135 neralis concilii tanquam diffinitio universalis ecclesiae debet ha-
 beri, respondetur quod generale concilium non debet regulariter
 occulte seu secrete aut paucis scientibus celebrari, sed vulgan-
 dum est per universalem ecclesiam, hoc est per omnes regiones
 in provincia [TEXT?] seu provinciis in qua seu in quibus catholi-
 140 ci commorantur, generale concilium congregari debere, quatenus
 omnes catholici tacite vel expresse consentiant et quasi auctorita-
 tem tribuant, ut ad concilium prefecturi eorum nomine circa ordi-
 nanda et diffinienda in generali [TEXT?] concilio canonice et ca-
 tholice atque rite procedant, ut merito quicquid liceat et catholice
 145 statuerint vel diffinierint universalis statuatur et diffiniatur assensu.
 At vero si quid indigne aut illicite et non canonice vel non ca-
 tholice statuerint vel diffinierint, universalis ecclesiae nullatenus
 statutum vel diffinitum probetur assensu. Talis enim assensus ad
 150 nihil illicitum potest extendi, quia talis assensus universalis ec-
 clesiae est secundum intentionem assentientium interpretandus,
 quemadmodum iuramentum secundum intentionem iurantis in-
 terpretari debet, ut notat glossa, *Extra, De iureiurando*, super c.
Quintavallis. Quando igitur concilium generale rite convocatur et
 in omnibus catholice et sancte procedit, quicquid fecerit ab uni-

123 importet] reportet Mz 124 et] omitted Pz Ly 126 20] 10 Ww 135–136 vulgandum] volgandum■
 Mz, obligandum Fr 137 seu provinciis] Sc: omitted Ww 137 in³] omitted
 Mz Fr 138 congregari] convocari Pz Ly 141 concilio] Ly: ac added Mz Fr
 Pz 143 diffinierint] diffiniverint Ly 144 at ... aut] atque non indigne uni-
 versalis ecclesie probetur assensus aut aliquid Mz Fr 145 diffinierint] diffiniverint■
 Ly